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I. Úvod

Tato diplomová práce vznikla na zadání Pedagogického muzea J.A. Komenského

v Praze, které požádalo Pedagogickou fakultu Univerzity Karlovy o spolupráci při hledání

odpovědí na otázky kolem osmijazyčného slovníku, jenž muzeum vlastní ve svých

sbírkách. Slovník byl vytištěn na přelomu let 1585 - 1586 a jeho původ i cesta do Čech

jsou zahaleny tajemstvím. Slovník postrádá jakýkoliv titulní list a proto lze veškeré

informace čerpat pouze z předmluvy datované do listopadu 1585 a vlastního textu. Tento

exemplář je jediný v České republice.

Slovník je rozdělen do čtyř částí: první a nejrozsáhlejší z nich je konverzační

příručka, následuje vlastní abecedně řazený slovník, poté přehled časování sloves a

poznámky k výslovnosti. Vzhledem k malým rozměrům slovníku1 se předpokládá, „že byl

spíše určen pro obchodníky a cestovatele, než pro použití v knihovnách“ (Šustová, 2008, s.

204).

Ve své diplomová práci se zaměřím na výše zmíněnou hypotézu p. Šustové, odborné

pracovnice Pedagogického muzea, s cílem zjistit, zda byl slovník skutečně určen

obchodníkům a cestovatelům, čemuž by kromě malého rozměru slovníku odpovídala i

forma konverzační příručky. Jako metodu pro potvrzení či vyvrácení této hypotézy jsem

zvolila analýzu. Dalším cílem je specifikovat blíže tuto skupinu uživatelů, k čemuž by

mohl vést přehled řemesel či zboží, jež jsou ve slovníku zastoupena. Předpokládám, že

výběr témat konverzační příručky a jejich zpracovaní už samy o sobě prozradí, komu byl

slovník určen. Úplnou odpověď by poté měla přinést analýza slovníkové části z hlediska

tematického. Výsledky získané rozborem by pak měly doplnit chybějící informace o

slovníku a poskytnout tím ucelenější obraz této publikace.

Základem mé diplomové práce bude tedy její praktická část. Jelikož mezi jazyky

zahrnutými v tomto slovníku, nenajdeme češtinu, je překlad konverzační příručky a

slovníkové části do češtiny prvním stěžejním úkolem.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. První se zabývá lexikografií a sice definicí

slovníků, jejich charakteristice a rozdělení. Vzhledem k tomu, že se nejedná pouze o

slovník, ale i konverzační příručku, věnuje se jedna podkapitola i definici a charakteristice

1 Jako slovník je označována celá kniha, ačkoliv vlastní slovník s abecedně uspořádanou slovní zásobou tvoří
pouze jednu jeho část.
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konverzačních příruček. Druhá kapitola se zabývá vývojem slovníků a konverzačních

příruček a představuje nejdůležitější exempláře na našem území. Jelikož slovník není

českého původu a je možné předpokládat, že se jedná o další vydání slovníku Ambrosia

Calepina nebo že jím byl slovník inspirován (Šustová, 2008, s. 203), je zařazena i kapitola

o tomto autorovi a jeho díle. Třetí kapitola pak popisuje život v 16. století s cílem přiblížit

dobu, kdy osmijazyčný slovník vznikal.

Věřím, že výsledky, které nabídne má diplomová práce, budou přínosem nejen pro

Pedagogické muzeum J.A. Komenského v Praze, ale i pro další badatele, kteří se zabývají

problematikou starých tisků.
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II. Teoretická část

2.1 Lexikografie

2.1.1 Slovníky – definice, charakteristika a rozdělení

„Slovník je dosud jediným nejvšeobecnějším zachycením slovní zásoby“ (Hauser,

1986, s. 169). S tím, jak existují různé typy slovníku, liší se i různé definice slovníku, a

proto není možné vybrat pouze jedinou zástupnou definici. Čermák vymezuje slovník jako

„lexikografické zpracování části lexikonu z určitého hlediska; lexikon“ (Čermák, 2004, s.

282). Podle Čejky jsou slovníky „ knižní souhrnná zpracování slovní zásoby jazyka nebo

její určité složky v jednotlivých heslech (slovníkových odstavcích)“ (Čejka, 1992, s. 42).

Šimečková označuje slovníky jako „seznamy slovní zásoby, vysvětlující slova z různých

hledisek“ (Šimečková, 2004, s. 70). Voit definuje slovník jako „abecedně uspořádaný

přehled slovní zásoby s připojeným překladem do jiného jazyka a případně lingvistickým

komentářem“ (Voit, 2008, s. 821).

Teorie, jež se zabývá sestavováním slovníků, se nazývá lexikografie. Jedná se o část

jazykovědy, která „podle jistého postupu zpracovává lexikální jednotky, slova a slovní

spojení v jednotlivá hesla a sestavuje z nich slovníky různých druhů a typů“ (Filipec, 1957,

s. 129).

Hlavní typy slovníků, podle různých aspektů, na které se zaměřují, zachycuje

následující tabulka.

Tabulka č. 1 Přehled typů slovníků podle různých aspektů (Čermák, 2004, s. 197)

Aspekt

Typ slovníku

1 obsah
encyklopedické x jazykové (→ 2)

2 čas
diachronní (historické/etymologické) x synchronní (→3)

3 jazyky
vícejazyčné (zvl. dvoujazyčné/překladové) x jednojazyčné (→4)
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4 cíl
normativní (zvl. školní) x deskriptivní (vědecké) (→5)

5 uspořádání
jiné (retrográdní/frekvenční/věcné) x alfabetické (→6)

6 oblast
dílčí (individuální/dialektické/terminologické a slangové/frazeologické

a onomastické aj.) x celonárodní/všeobecné (→7)

7 východisko
sémaziologické (obecné/dílčí-ortografické/ortoepické x

onomaziologické (tezaurus/synonymní aj.) (→8)

8
médium

uložení
knižní x elektronické

Podle obsahu se slovníky primárně dělí na encyklopedické a jazykové.

Encyklopedický slovník se zaměřuje na mimojazykovou skutečnost a uvádí informace

z různých vědních oborů. „Jazykové slovníky se ve výkladu významu soustřeďují na

užívání lexémů v různých kontextech“ (Bachmannová a kol., 2002, s. 423).

Podle zachyceného časového období se slovníky rozdělují na diachronní a

synchronní. Diachronní slovník popisuje „lexémy určitého období (slovník historický)

nebo z hlediska jejich původu, počátečního stavu (slovník etymologický); slovník

synchronní popisuje současný, synchronní lexikon“ (Čermák, 2004, s. 282-283).

Pokud slovník zpracovává jeden jazyk, jedná se o slovník výkladový, jestliže dva

nebo více jazyků, je to slovník překladový. „Existují i smíšené typy, slovníky výkladově-

překladové, které obsahují překlady definic výchozího jazyka“ (Bachmannová a kol., 2002,

s. 424).

Normativní slovníky „striktně vymezují (spisovnou) lexikální normu daného jazyka

v jistém časovém úseku“ (Čejka, 1992, s. 42). Deskriptivní slovníky se „snaží zachytit

slovní zásobu všech útvarů jistého jazyka v její úplnosti“ (Čejka, 1992, s. 42) a popisují

„lexikon objektivně a neselektivně, zvláště pro vědecké účely“ (Čermák, 2004, s. 282).

Dále je možné slovníky dělit podle uspořádání slovníkových hesel na alfabetické čili

řazené abecedně; retrográdní – řazené abecedně od konce slov; frekvenční, kdy jsou slova

řazena podle klesající četnosti v jazykovém korpusu, a věcné, které mají podobu tezauru,
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kde je „univerzum slov hierarchicky uspořádáno do stovek tříd podle věcné souvislosti,

které jsou postupně zahrnuty do tříd širších“ (Bachmannová a kol., 2002, s. 490).

Slovník všeobecný má za cíl „podat popis pokud možno celé množiny lexikálních

jednotek daného spisovného jazyka“ (Čejka, 1992, s. 42). Dialektický slovník je „slovník

určitého nářečí“ (Čermák, 2004, s.283). Slovník terminologický „shrnuje termíny jisté

speciální pojmoslovné oblasti odborné, např. vědecké, technické, sportovní, umělecké“

(Čejka, 1992, s. 43). „Slovníky slangové, zpracovávající slovní zásobu profesních

kolektivů a zájmových skupin, či argotické jsou vymezeny sociálně“ (Bachmannová a kol.,

2002, s. 424). Slovník frazeologický je „slovník frazémů a idiomů jazyka“ (Čermák, 2004,

s. 283), onomastický je „slovník proprií, obvykle jen určitého druhu (např. místních jmen

určité oblasti)“ (Čermák, 2004, s. 283).

Sémaziologický slovník je „tradiční slovník (zvl. jednojazyčný) sledující při svém


[…]


Proto lze hypotézu, že by byl slovník určen pouze obchodníkům, s ohledem na výsledek

tematické analýzy vyvrátit.

3.1.6 Časování sloves

Za slovníkem následuje přehled časování sloves. První z nich je sloveso mít: haben/

to have ve všech osobách a sice v indikativu prézensu (ich habe/I have), préterita (ich

hatte/I had), perfekta (ich hab gehabt, I have had) a futura (ich werde haben/ I shall have).

Dále rozkazovací způsob (hab du/have thou) a přací věty (O das ich hette/o that thou

haddest) a konjunktiv (das ich moge haben/that I have). Následuje sloveso být: sein/to be

ve všech výše zmíněných tvarech.

3.1.7 Poznámky o výslovnosti

Poslední stránky slovníku předkládají přehled výslovnosti francouzštiny, španělštiny

a italštiny.
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IV. Závěr

Z výsledků, které přinesla jazyková analýza textu, jsem dospěla k závěru, že

osmijazyčný slovník ze 16. století ze sbírek Pedagogického muzea J.A. Komenského

v Praze nebyl zamýšlen výhradně obchodníky, nýbrž pro široký okruh uživatelů. Zároveň

se ale domnívám, že byl sestaven s předpokladem, že právě obchodníci budou tvořit

nemalou část uživatelů.

To, že slovník nebyl určen výhradně jenom obchodníkům, je patrné ze samotné

předmluvy pro čtenáře, kde se píše, že slovník má sloužit těm, co obchodují, cestují, žijí u

dvora nebo pro ty, kteří táhnou s válkou. Z analýzy konverzační příručky bylo možné

vysledovat, že některá témata se zaměřila právě na obchodníky a sice kapitoly O

nakupování a prodávání; Obchodní rozhovory; Jak vymáhat dluhy a Jak psát dopisy,

smlouvy, dluhopisy a stvrzenky. Obchodníkům, kteří se svým zbožím cestovali, mohla být

určena i kapitola Jak se zeptat na cestu, která ale dobře posloužila i jiným cestovatelům.

Naopak kapitoly Hostina deseti lidí; Běžné rozhovory v hostinci a Rozhovory při vstávání

se zabývají natolik všeobecnými tématy, že je nelze považovat za určené pouze

obchodníkům.

Analýza slovníkové části z hlediska tematického potvrdila, že slovník neměl sloužit

pouze při obchodní konverzaci. Obsahuje totiž velmi různorodou slovní zásobu,

pokrývající jak každodenní všední situace, tak méně obvyklá témata, která by se ve

slovníku pro obchodníky dala stěží očekávat.

Věřím, že interpretace výsledků získaných jazykovou analýzou je správná a doufám,

že výsledky diplomové práce, stejně tak jako samotný překlad slovníku, který by mohl

v budoucnu posloužit k dalšímu pokračování výzkumných prací, budou pro Pedagogické

muzeum J.A. Komenského v Praze přínosem.
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V. Resumé

Předmětem zkoumání této diplomové práce byl osmijazyčný slovník z 16. století

vytištěný na přelomu let 1585/1586 ze sbírek Pedagogického muzea J.A. Komenského

v Praze. Slovník postrádá jakýkoli titulní list, a proto není znám původ slovníku, autor, ani

jakému okruhu uživatelů měl slovník sloužit. Cílem této diplomové práce bylo pomocí

překladu, analýzy témat konverzační příručky a analýzy slovní zásoby z hlediska

tematického potvrdit nebo vyvrátit hypotézu, zda byl slovník určen obchodníkům a

cestovatelům, čemuž by nasvědčovaly malé rozměry slovníku.

Teoretická část diplomové práce se zabývá lexikografií. Předkládá definici a dělení

slovníků, přičemž větší pozornost věnuje slovníkům překladovým. Následuje vývoj

českého slovníkářství od jeho počátku až do současnosti. S ohledem na to, že součástí

slovníku je i konverzační příručka, zabývá se teoretická část i tímto tématem. Dále je

představen život v 16. století s cílem přiblížit dobu, ve které slovník vznikal.

Praktická část vyvrátila hypotézu, že měl slovník sloužit pouze obchodníkům a

cestovatelům. Z výsledků, které přinesla tato diplomová práce, vyplynulo, že slovník byl

zamýšlen pro široký okruhu uživatelů, což potvrzuje samotný úvod slovníku a všeobecná

slovní zásoba obsažená ve slovníkové části. Podle výběru témat v konverzační příručce je

ale zřejmé, že slovník byl sestaven s ohledem na to, že bude využíván zejména

obchodníky.
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VI. Summary

The object of this diploma thesis is an octalingual dictionary from 16th century from

the collections of the Pedagogical Museum J.A. Komenského in Prague. The title page of

this dictionary is missing and thefore the origin, the author and the range of users, who the

dictionary was intended for, are not known. The aim of this diploma thesis was to confirm

or disprove the hypothesis that the dictionary should have served tradesmen and travellers.

The methods used were translation, language analysis of the phrase-book and the thematic

analysis of the contents of the dictionary.

The theoretical part of the diploma thesis deals with lexicography. It introduces the

definition of a dictionary and various types of dictionaires with the most attention paid to

translational dictionoaries. Thereafter, the development of Czech lexicography from its

beginning until nowadays is presented. The theoretical section also contains some facts

about phrase-books. Furthermore, the time of 16th century is desribed with the aim to

present the period when the dictionary was produced.

Regarding the hypothesis mentioned above, the linguistic analysis has brought these

results. The dictionary should have served not only tradesmen but a wide range of users

because of the general vocabulary and because it is partly mentioned in the introduction for

readers. Additionally, it is assumed that it was intended mainly for tradesmen because of

the choice of topics in the phrase-book.
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Obr. 1: Latinská přemluva
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Obr. 2: Předmluva k čtenáři
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Obr. 3: Konverzační příručka
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Obr. 4: Slovníková část
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Obr. 5: Poznámky k časování sloves