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Diplomová práce Vladimíry Ptáčkové se zabývá rozborem osmijazyčného slovníku

z 16. století, který je uložen ve sbírkách Pedagogického muzea J. A. Komenského v Praze

(podsbírka Knihy, inv. č. 07 1). Analýza slovní zásoby slovníku měla napomoci

přesnějšímu určení původu slovníku, neboť tento nemá titulní list a ani v předmluvě

nejsou uvedeny bližší údaje o místě vydání, nakladateli, tiskaři, atd.

V teoretické části V. Ptáčková rozebírá vývoj slovníků a konverzačních příruček, a

to zejména českých, ze zahraničních pak dílo Ambrosia Calepina, které mohlo být

inspirací pro autora slovníku. Historickou vsuvku pak představuje popis každodenního

života v Evropě 16. století. V této části se autorka nevyvarovala několika chyb. Předně

v části věnované pracím Jana Amose Komenského přejala tvrzení Petra Voita, že

učebnice Janua linguarum reserata byla vydána v r. 1631 na čtyřech místech. Přitom

základní komeniologická příručka Jana Kumpery (Jan Amos Komenský. Poutník na

rozhraní věků. Ostrava 1992) uvádí pouze dvě místa, kde v tomto Janua vyšla (Leszno a

Londýn, zde bez uvedení Komenského jako autora). Mezi dalšími autory slovníků, kteří

byli českého původu, uvádí autorka i Karla Hynka Tháma (na str. 20 jej dokonce

překřtila na „Cháma“), ačkoliv rejstřík autorit Národní knihovny ČR jej registruje pod

jménem Karel Ignác Thám a tuto variantu jeho jména nese i titulní list zmiňovaného

slovníku. Velké nepřesnosti se dopustila i v citaci Encyklopedie knihy Petra Voita:

v seznamu literatury uvádí, že použila vydání této příručky z r. 2008, avšak v textu na

více místech soustavně cituje Voitovu práci z r. 1998, kterou však neuvádí v literatuře.

Vzhledem k okolnosti, že se mi nepodařilo dohledat žádnou práci Petra Voita z r. 1998,

předpokládám, že se jedná o překlep. V tomto úvodu je patrná závislost na jednom

informačním zdroji, a sice Encyklopedii knihy. Stejná závislost je patrná i v kapitole o

každodenním životě v Evropě 16. století (Kultura a každodenní život v raném novověku

Richarda van Dülmena).

Praktickou část zahajuje fyzický popis slovníku, následuje překlad konverzační

příručky a slovníku. Součástí fyzického popisu by mělo být rovněž inventární číslo, pod

kterým je slovník uložen ve sbírkách Pedagogického muzea J. A. Komenského v Praze (to

autorka neuvádí ani v seznamu pramenů). Rovněž není zmíněn nález filigránu papíru, na

kterém je slovník vytištěn, a jehož přiřazení k určité papírně by výrazně zjednodušilo

identifikaci místa výroby slovníku.

Stěžejní část celé práce tvoří překlad konverzační příručky a slovníku. Vzhledem

k okolnosti, že autorka překládala text napsaný v 16. století a čitelnost textu není úplně

ideální (velmi malá písmena, možné chyby v sazbě), je nutné ocenit úsilí, které překladu

věnovala. Jak sama autorka uvádí, nebylo možné překládat pouze část v jednom

národním jazyku, ale v nejasných místech si musela pomáhat i několika dalšími jazyky.

Samotnému překladu konverzační příručky a slovníku, stejně jako jejich rozboru lze

vytknout snad jen drobné stylistické nedostatky (např. „Neslyšel jste nic říkat o tom, že

by francouzský král prohrál bitvu se Španělskem?“, s. 38 nebo „byl by [kůň] příliš horký“,

s. 44-45).

Je škoda, že v závěru práce autorka odpovídá pouze otázku okruhu uživatelů

slovníku, které správně hledá v obchodnících, cestovatelích, dvořanech a lidech

táhnoucích s válkou, a nepokusila se reálie konverzační příručky využít k upřesnění

místa původu slovníku.

Závěr: Předloženou diplomovou práci lze hodnotit pozitivně. Praktická část, tj. překlad

konverzační příručky a slovníku a analýza slovní zásoby z tematického hlediska je velmi

přínosná pro další bádání. Nesporné kvality práce však snižují poměrně četné

gramatické chyby (chybějící čárky v souvětí, hrubky ve shodě podmětu s přísudkem) a

přílišná závislost historických exkurzů v teoretické části na malém množství

informačních zdrojů. Přesto se domnívám, že praktická část práce by měla být

publikována v odborných kruzích, např. na konferenci „Problematika historických a

vzácných knižních fondů“, kterou každý rok pořádá Vědecká knihovna v Olomouci. Práci

doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 21. 12. 2010

Mgr. Magdaléna Šustová